
АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2018 г. № 109

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на территории города Татарска 

Новосибирской области на 2018-2022 годы», утвержденную постановлением 
администрации города Татарска Новосибирской области 

от 04.12.2017г. № 316

В рамках реализации приоритетного проекта «Формирование 
современной городской среды на 2018-2022 годы» и стратегического 
направления «ЖКЖ и городская среда». На основании результатов 
рейтингового голосования. Руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положения о порядке проведения 
публичных слушаний в городе Татарске Новосибирской области, 
утвержденным решением первой сессии Совета депутатов города Татарска 
Новосибирской области (второго созыва) от 23.12.2005 года № 10 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Татарска 
Новосибирской области.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды  на территории города Татарска Н овосибирской области на 
2018-2022 годы», утвержденную постановлением администрации города 
Татарска Новосибирской области от 04.12.2017г. № 316, изменение, изложив 
приложение № 1 в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3.Отделу организационно-контрольной, кадровой, правовой работы

администрации города Татарска Новосибирской области (Тихонова Н.Н.) 
разместить данное постановление на официальном САЙТе администрации 
города Татарска Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по делам строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства администрации города Татарска Новосибирской 
области (Прокошенко В. В.)

Глава города Татарска 
Новосибирской области



Утверждена
постановлением главы администрации 

города Татарска Новосибирской области
от 27.03.2018 г. № 109

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ 

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 
ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2018-2022 ГОДЫ»

Новосибирская область, г. Татарск, 2018



ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории города Татарска Новосибирской области
на 2017-2022 годы»
(далее Программа)

Ответственный исполнитель 
Программы

Администрация города Татарска 
Новосибирской области, управление по делам 
строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства администрации 
города Татарска

Соисполнители Программы Граждане, организации, общественные 
организации, политические партии, средства 
массовой информации города Татарска 
Новосибирской области

Цель Программы - формирование в кварталах жилой застройки 
среды, благоприятной для проживания 
населения;
-совершенствование системы комплексного 
благоустройства города Татарска 
Новосибирской области
-повышение уровня внешнего 
благоустройства и санитарного содержания 
территории района
-совершенствование эстетического вида г. 
Татарска, создание гармоничной 
архитектурно-ландшафтной среды 
-активизации работ по благоустройству 
территории поселения в границах населенных 
пунктов, строительству и реконструкции 
систем наружного освещения улиц 
населенных пунктов;
-повышение общего уровня благоустройства 
муниципального района

Задачи Программы - проведение работы по благоустройству 
территорий, прилегающих к 
многоквартирным жилым домам, и 
внутриквартальных территорий общего 
пользования, обеспечив их комплексность за 
счет
выполнения всех видов работ, необходимых 
для приведения конкретной территории в 
нормативное состояние;
- создание функционально, экологически 
и эстетически организованной городской



счет средств бюджета города Татарска 
Новосибирской области -  5 192,2 тыс. руб.

Ожидаемы результаты 
реализации Программы

Увеличение дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям, отвечающих 
нормативным требованиям.
Увеличение благоустроенных территорий 
общественного назначения, отвечающих 
потребностям жителей.
Увеличение заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству.

Раздел 1. Характеристика сферы реализации 
Программы, описание основных проблем в указанной сфере и

прогноз ее развития

Важнейшей задачей органов местного самоуправления города 
Татарска Новосибирской области является формирование и обеспечение 
среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том 
числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, 
выполнение требований Градостроительного кодекса Российской
Федерации по устойчивому развитию городских территорий,
обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности
безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

На территории города Татарска расположены 256 многоквартирных 
жилых домов. Анализ сферы благоустройства в городе показал, что в 
последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству 
дворовых территорий и территорий общего пользования. В то же время в 
вопросах благоустройства города имеется ряд проблем: низкий уровень 
комплексного благоустройства дворовых территорий, низкий уровень 
экономической привлекательности территорий общего пользования из-за 
наличия инфраструктурных проблем. Так, в городе имеются территории 
общего пользования (проезды, центральные улицы, площади, скверы, и 
т.д.) и дворовые территории, благоустройство которых не отвечает 
современным требованиям и требует комплексного подхода к
благоустройству

Комплексный подход позволит наиболее полно и в то же время 
детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить 
комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям 
относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые 
насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время



среды;
- обеспечение архитектурно-планировочной 
организации дворовых территорий с учетом 
всех действующих норм и правил; 
-приведение в качественное состояние 
элементов благоустройства;

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

Количество благоустроенных дворовых 
территорий
Доля благоустроенных дворовых территорий
от общего количества дворовых территорий
Охват населения благоустроенными
дворовыми территориями
Количество благоустроенных муниципальных
территорий общего пользования
Площадь благоустроенных муниципальных
территорий общего пользования
Доля площади благоустроенных
муниципальных территорий общего
пользования
Доля финансового участия в выполнении 
минимального перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий 
заинтересованных лиц
Доля трудового участия в выполнении 
минимального перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий 
заинтересованных лиц
Доля финансового участия в выполнении 
дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий 
заинтересованных лиц
Доля трудового участия в выполнении 
дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий 
заинтересованных лиц

Срок реализации Программы 2018-2022 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований

объем финансового обеспечения Программы 
составит всего 107 387,5 тыс. руб., в том 
числе: по источникам финансового 
обеспечения:
за счет субсидии, предоставляемых из 
федерального бюджета - 76 178,5 тыс. руб., из 
областного бюджета -  26 016,8 тыс. руб., за



суток.
Для поддержания дворовых территорий многоквартирных домов и 

общественных территорий города в технически исправном состоянии и 
приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности 
разработана муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды города Татарска Новосибирской области на 2018-2022 
годы», которой предусматривается целенаправленная работа исходя из:

1) благоустройство территорий общего пользования, в том 
числе:

- благоустройство парков и скверов;
- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон
отдыха города;
- обеспечение освещения территорий общего пользования;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора;
- оборудование автомобильных парковок;
- озеленение территорий общего пользования;
- иные виды работ.
Дворовые территории являются важнейшей составной частью 

транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного 
состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к 
дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения.

Текущее состояние большинства дворовых территорий не 
соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, 
обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов 
Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного 
покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, так 
как срок службы дорожных покрытий с момента массовой застройки 
многоквартирными домами истек, практически не производятся работы по 
озеленению дворовых территорий, малое количество парковок для 
временного хранения автомобилей, недостаточно оборудованных детских и 
спортивных площадок.

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и 
общественных территорий города невозможно осуществлять без 
комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить 
многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не 
представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству 
необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктур} 
территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения 
других мероприятий.

2) благоустройство дворовых территорий
многоквартирных домов, в том числе: 

минимального перечня работ:
- ремонт дворовых проездов;

- обеспечение освещения дворовых территорий;



- установка малых форм (скамеек, урн);
дополнительного перечня работ:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- устройство пешеходных дорожек;
- автомобильных парковок;

- озеленение территорий;
- иные виды работ.

Дополнительные работы, подготовка проектов благоустройства, 
дизайн-проектов могут производиться, в том числе, за счет средств 
заинтересованных лиц.

Включение предложений заинтересованных лиц о включении 
территории общего пользования и дворовой территории многоквартирного 
дома в Программу осуществляется путем реализации следующих этапов:

- проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды города Татарска 
Новосибирской области» в соответствии с Порядком, утвержденным 
постановлением администрации города Татарска Новосибирской области.

- рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 
включении дворовой территории, наиболее посещаемой муниципальной 
территории в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды города Татарска Новосибирской области» в соответствии с 
Порядком, утвержденным постановлением администрации города Татарска 
Новосибирской области;

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 
расположенных на территории города Татарска Новосибирской области, на 
которых планируется благоустройство в текущем году, утверждается в 
соответствии с Приложением №2 к Программе.

Включение дворовой территории в Программу без решения 
заинтересованных лиц не допускается.

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, расположенных на территории города Татарска, а 
также территорий общего пользования города Татарска осуществляется с 
учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения.

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 
комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего 
пользования с учетом мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 
благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 
открытыми, востребованными гражданами);

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 
благоустройству, инициированных гражданами;



- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и 
организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией 
мероприятий по благоустройству на территории города Татарска 
Новосибирской области.

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 
благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 
современную городскую комфортную среду для проживания граждан и 
пребывания гостей, а также комфортное современное «общественное 
пространство».

Раздел 2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, 
описание ожидаемых конечных результатов реализации Программы, 

сроки ее реализации

Основной целью Программы является повышение уровня
благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего 
пользования города Татарска Новосибирской области, а также дворовых 
территорий многоквартирных домов.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 
задачи:

организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в 
благоустройстве территорий общего пользования Локомотивного городского 
округа;

организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в 
благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в 
благоустройстве территорий общего пользования города Татарска, а также 
дворовых территорий многоквартирных домов.

Ожидаемым конечным результатом Программы является достижение 
следующих показателей:

- увеличение дворовых территорий многоквартирных домов, проездов 
к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям.

- увеличение благоустроенных территорий общественного назначения, 
отвечающих потребностям жителей.

- увеличение заинтересованных граждан, организаций в реализацию 
мероприятий по благоустройству.

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий Программы.

В ходе реализации Программы предусматривается организация и 
проведение основного мероприятия повышение уровня благоустройства 
территорий города Татарска Новосибирской области, в том числе следующие 
мероприятия:



- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов;
- благоустройство территорий общего пользования города Татарска 

Новосибирской области.
Мероприятия Программы направлены на решение основных задач 

программы. Увеличение дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям. 
Создание комфортных макросоциальных условий на благоустроенных 
дворовых территориях. Увеличение благоустроенных территорий 
общественного назначения, отвечающих потребностям жителей.

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 
благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального и 
дополнительного перечня таких работ, определяется индивидуально по 
каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании 
сметных расчетов, спецификаций

Раздел 4. Объем средств, необходимых на реализацию Программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется 
за счет субсидии, предоставленной бюджету города Татарска Новосибирской 
области из федерального и областного бюджетов Новосибирской области, 
средств местного бюджета и трудового участие заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов.

За счет всех источников финансирования на реализацию Программы 
направлено 107 387,5 тыс. руб., 
в том числе:
- средства федерального бюджета —  76 178,5 тыс. руб.
- средства областного бюджета —  26 016,8 тыс. руб.
- средства местного бюджета - 5 192,2 тыс. руб.

При этом не менее 41 % средств планируется направить на
благоустройство дворовых территорий. Ресурсное обеспечение реализации 
Программы приведены в приложении №1

6. Финансовое (трудовое) участие граждан, организаций, привлекаемых
для реализации Программы

Граждане и организации имеют возможность финансового (трудового) 
участия в реализации проектов по благоустройству обеспечить уровень 
финансового участия заинтересованных лиц в выполнении мероприятий 
благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов не менее 5% 
от общей стоимости затрат (минимального и дополнительного перечня работ 
по благоустройству);

Финансовое участие заинтересованных лиц в благоустройстве 
дворовой территории осуществляется в соответствии с Порядком 
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,



направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней 
работ по благоустройству дворовых территорий города Татарска, 
утвержденным постановлением администрации города Татарска 
Новосибирской области.

Кроме финансового (денежного) вклада вклад может быть внесен в не 
денежной форме:
- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 
квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к 
началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка 
мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории 
посадка деревьев, охрана объекта);
- предоставление строительных материалов, техники и т.д.;
- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 
выполняющей работы и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.).

7. Осуществление контроля реализации Программы

Контроль и координация реализации Программы осуществляет 
администрация города Татарска Новосибирской области и общественная 
комиссия из представителей администрации города Татарска Новосибирской 
области, общественных организаций. Состав и положение об общественной 
комиссии утверждены постановлением администрации города Татарска 
Новосибирской области от 17 февраля 2017 года № 34. Общественная 
комиссия проводит оценку предложений граждан и организаций, а также 
осуществляет контроль за реализацией Программы после ее утверждения.

Деятельность муниципальной общественной комиссии осуществляется 
в соответствие с Положением об общественной комиссии. При этом, 
проведение заседаний общественной комиссии проводится в открытой 
форме с последующим размещением протоколов заседаний в открытом 
доступе на сайте администрации города Татарска Новосибирской области.



11риложение № 1 
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды города Татарска Новосибирской 
области на 2018-2022 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды города Татарска Новосибирской области на 2018-2022 годы»

Наименование М ероприятия муниципальной 
программы

Источник финансирования и объемы бю джетных ассигнований (тыс.
руб.)

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

М естный
бю джет

Итого

М униципальная 
11рограмма 
«Формирование 
современной городской 
среды города Татарска 
Новосибирской области 
на 2018-2022 годы»

2018 год
Благоустройство сквера с фонтаном у 

баш ни с часами ул. Л енина, ЮОв 
города Татарска Н овосибирской 

области

6004,2 1693,5 405,1 8102.8

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. 

Закриевского ,9
2425,8 684.2 163,7 3 273,7

Благоустройство дворовой 
территории М КД по ул. Чехова,96, 

Краснофлотская, 109
2425,7 684,1 163,7 3 273,5

ИТОГО 10 855,7 3 061,8 732,5 14 650,0

2019 год
Реконструкция детской площадки 

«Буратино» по ул. Л енин а,74
7 265.0 2 542,8 490,4 10 298.2

Благоустройство микрорайона жилой 
застройки по ул. Никишкиной. 7. 9, 

11
10 899,9 3 815,0 735.8 15 450,7

Благоустройство дворовой 1 018.3 356.4 68.7 1443,4



территории М КД по пл.. Базарная,2
Благоустройство дворовой 

территории М КД по ул. Н оскова,6, 
ул. Кирпичная, 1

3 115.1 1 090,3 210,3 4 4 1 5 .7

ИТОГО 17 453,9 6 152,2 1 201,9 24 808,0
2020 год

Благоустройство микрорайона жилой 
застройки по ул. Декабристов, пер. 

Револю ционный, ул. М атросова, 106
2 726.9 954.4 184,1 3 865.4

Благоустройство дворовой 
территории М КД по ул. 30 лет 

ВЛКСМ . 103, пер. Чапаева,2
3 281,3 1 148,4 221,5 4 651,2

Реконструкция сценической 
площ адки ул. Л енина,74

2 010,9 703,8 135.8 2 850,5

Благоустройство дворовой 
территории М КД по ул. 

Закриевского, 96,
4521,3 1614,7 322,9 6458.9

Благоустройство дворовой 
территории М КД по ул. Ленина, 57

1 623,6 568,3 109,6 2 301,5

ИТОГО 14 164,0 4 989,6 973,9 20 127,5
2021 год

Благоустройство микрорайона жилой 
застройки по ул. Некрасова, 38, ул. 

Л енина, 112, ул. Ленина, 110, ул. 
Л енина. 112-а

4 695,2 1 643,3 316,9 6 655,4

Благоустройство дворовой 
территории М КД по ул. Л енина 101,

2 291,5 818,4 163,6 3 273,5

Благоустройство дворовой 
территории М КД по ул. 30 лег 

ВЛКСМ . 109. пер. Револю ционный,2
1 313,9 459,9 88.7 1 862,5

Благоустройство микрорайона жилой 
застройки поселка Наливная станция 

многоквартирных домов № № , 
1,2,14,12,11-а

6 122,9 2 143,1 413,3 8 679,3



Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. 

Смирновская,78-а
1 316.0 460,6 88.8 1 865.4

ИТОГО 15 739,5 5 525,3 1071,3 22 336.1
2022 год

Благоустройство дворовой 
территории МКД по ул. 

Закриевского, 42
2 221,3 777,5 149,9 3 148,7

Благоустройство дворовой 
территории М КД по ул. Л енина, 23

752,5 263,4 50,8 1 066,7

Благоустройство микрорайона жилой 
застройки по пер. Байдина

1 809,6 г  ■"> о о 122,1 2 565,0

Строительство городского парка по 
ул. Ленина,45

13 182,0 4 613,7 889,8 18 685,5

ИТОГО 17 965,4 6 287,9 1 212,6 25 465,9

ВСЕГО по программе 2018-2022г.г. 76 178,5 26 016,8 5 192,2 107 387,5



) )

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды города Татарска Новосибирской 
области на 2018-2022 годы»

План реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды города Татарска Новосибирской области на 2018-2022 годы»

Наименование контрольного 
события Программы Статус Ответственный исполнитель

Срок наступления контрольного 
события (дата)

2 0 18 год
1

квартал
II

квартал
III

квартал
IV

квартал
Благоустройство сквера с фонтаном у башни с 

часами ул. Ленина, 1 ООв города Татарска 
Новосибирской области

Администрация города Татарска 
Новосибирской области

- - июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории М КД 
по ул. Закриевского, 9

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории М КД 
по ул. Чехова,96, Краснофлотская, 109

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

2019 год

Реконструкция сценической площ адки ул. 
Л енина,74

Администрация города Татарска 
Новосибирской области

- - июнь-
август -

Благоустройство микрорайона жилой 
застройки по ул. Н ики тки н ой , 7, 9. 11

Администрация города Татарска 
Новосибирской области

- -
июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории М КД 
по пл.. Базарная,2

Администрация города Татарска 
Новосибирской области

- -
июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории М КД 
по ул. Н оскова,6, ул. К ирпичная,!

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -



) )

2020 год
Благоустройство микрорайона жилой 

застройки по ул. Д екабристов, пер. 
Револю ционный, ул. М атросова, 106

Администрация города Татарска 
Новосибирской области

- - июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории МКД 
по ул. 30 лет ВЛКСМ , 103, пер. Чапаева,2

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - -

июнь-
август -

Реконструкция сценической площадки по ул. 
Л енина,74

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД 
по ул. Л енина, 57

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - -

июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории МКД 
по ул. Закриевского, 96

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

2021 год
Благоустройство микрорайона жилой 

застройки по ул. Н екрасова, 38, ул. Ленина, 
112, ул. Ленина, 110, ул. Ленина, 112-а

Администрация города Татарска 
Новосибирской области

- - июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории М КД 
по ул. Л енина, 101

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории М КД 
по ул. 30 лет В Л КС М , 109, пер. 

Револю ционны й,2

Администрация города Татарска 
Новосибирской области - - июнь-

август -

Благоустройство микрорайона жилой 
застройки поселка Н аливная станция 

многоквартирных домов № № , 1,2,14,12,11-а

Администрация города Татарска 
Новосибирской области

- - июнь-
август -

Благоустройство дворовой территории МКД 
по ул. Смирновская,78-а

Администрация города Татарска 
Новосибирской области

- - июнь-
август -

2022 год
Благоустройство дворовой территории МКД 

по ул. Закриевского, 42
Администрация города Татарска 

Новосибирской области
- - июнь-

август -

Благоустройство дворовой территории МКД 
по ул. Л енина, 23

Администрация города Татарска 
Новосибирской области

- - июнь-
август -

Б лагоустройство  м и кр о р ай о н а  ж илой 
застройки  по пер. Б айдина

Администрация города Татарска 
Новосибирской области

- - июнь-
август -



Строительство городского парка по ул. Администрация города Татарска июнь-
Л енина,45 11овосибирской области август


